dade apresentada pelas taxas de juro (activas e
passivas) do mercado que, tendo em considera-
ção os diferentes prazos de repricing dos activos
e passivos sensíveis à taxa de juro, levará à
ocorrência de ganhos ou perdas que se reflec-
tem na margem financeira e no valor de mer-
cado dos respectivos activos e passivos. O risco
do justo valor das taxas de juro é o risco de que
o valor de um determinado activo ou passivo

The following table shows sensitivity to possible
fluctuations in USD of 100 base points, all other
variables being constant.

If foreign currencies depreciate/appreciate in
relation to the metical by (+/-) 1%, there would de
a gain (loss) of MZN 4,211,199.

3.2.2 Interest Rate Risk
This risk is associated with mismatches in the
timing of interest rate revisions and arises
from the volatility of market interest rates (on
assets and liabilities), which given the timing
gaps between the repricing of interest-sensitive
assets and liabilities, can lead to gains or losses
that impact net interest income and the market
value of the relevant assets and liabilities. Fair
value interest rate risk is the risk that the value

1% -1%

DEPRECIAÇÃO • DEPRECIATION APRECIAÇÃO • APPRECIATION

ZAR   1,735   (1,735)

USD   4,202,735   (4,202,735)

EUR   3,359   (3,359)

GBP   3,369   (3,369)

   4,211,199   (4,211,199)

financeiro se altere devido a variações nas
taxas de juro do mercado. O Banco encontra-se
exposto ao risco dos efeitos das variações que
ocorram aos vários níveis das taxas de juro do
mercado, em termos de justo valor e de fluxos
de caixa. As margens de juro podem aumentar
como consequência desse tipo de flutuações,
mas podem também ter como consequência
uma redução das perdas no caso de ocorrência
de movimentos inesperados. A tabela a seguir
resume a exposição do Banco aos riscos da taxa
de juro.

Sensibilidade dos Itens do Balanço às Variações
da Taxa de Juro em 31 de Dezembro de 2016